
MEMORANDO SEI Nº 0018242246/2023 - SES.UAF.ACM

Joinville, 04 de setembro de 2023.

À

SAP.LCT

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 347/2023

Objeto: Aquisição de Materiais de Enfermagem para Exames e Monitorização para atender a demanda das unidades da Secretaria Municipal de Saúde de Joinville, e do Hospital Municipal
São José.

Em atenção ao memorando SI nº 0018215660/2023 - SAP.LCT, segue análise técnica solicitada:

Item Material/Serviço
Unid.
medida

Fornecedor Marca

Descritivo da
proposta de
acordo com o
edital?

8.10 -
Registro
ANVISA

8.11 - Prospecto/Ficha
técnica/ Imagem de site

11.1
Amostras
(itens 09,
10 e 35)

Parecer 

1

916891  -  ABAIXADOR  DE
LINGUA  (PACOTE  COM  100
PECAS)  EM  ESPATULA  DE
MADEIRA,  COR  NATURAL,
MEDINDO  14CM  DE  
COMPRIMENTO,  1,4CM  DE
LARGURA  E  0,2MM  DE
ESPESSURA,
EXTREMIDADES
ARREDONDADAS,  LISAS,
SUPERFICIE  E  BORDAS
PERFEITAMENTE
ACABADAS,  ESPESSURA  E
LARGURA  UNIFORME  EM
SUA  EXTENSAO,
EMBALAGEM  COM  100
PECAS CONSTANDO DADOS
DE   IDENTIFICACAO,
FABRICACAO,  LOTE,
PROCEDENCIA, VALIDADE E
ISENCAO/REGISTRO
M.S./ANVISA.

PCT

CWBCARE
PRODUTOS
MEDICO
HOSPITALARES
LTDA

THEOTO De acordo

80002369003
Registro
ativo,
confirmado
no Portal
ANVISA.

Apresentou
SEI 0018215640 pág.03 

Não se
aplica

Proposta atendeu  as
exigências do edital,
classificada.

11

33479  -  ESCOVA
ENDOCERVICAL  COM
MICRO  CERDAS  DE
MONOFILAMENTO
EXTREMAMENTE  FINO  NA
ESPESSURA MÍNIMA DE 0,04
MM,  MONOFILAMENTO  DE
SUSTENTACAO  DE  ACO
INOXIDAVEL,
MALEAVEL.  COMPRIMENTO
TOTAL MÍNIMO DE 180 MM,
SENDO NO MÍNIMO 1,8  MM
DE  PONTA  ATIVA   EM
FORMATO
LEVEMENTE  CÔNICO
E  16  MM  DE  CABO  EM
POLIETILENO,  ATOXICO,
RESISTENTE  A  TRACAO.
EMBALADAS
INDIVIDUALMENTE  EM
PAPEL  GRAU  CIRURGICO
COM  ABERTURA  EM  UMA
DAS  EXTREMIDADES  DO
ENVELOPE,
ESTERILIZADAS,
CONTENDO  DADOS  DE
IDENTIFICACAO,
PROCEDENCIA, TIPO E DATA
DE  ESTERILIZACAO,
VALIDADE,
ISENCAO/REGISTRO  NO
M.S./ANVISA.  VALIDADE
MINIMA  20  MESES  APOS
EMISSAO  DA  NF  DE
ENTREGA.  ARMAZENADAS
EM  CAIXA  RESISTENTE  E
SEGURA  PARA
ARMAZENAMENTO.

UNID

NEW  MED
IMPORTADORA
E
DISTRIBUIDORA
DE  MATERIAIS
MEDICOS LTDA

LABPLAST

Proposta não
especifica
todas as
exigências do
edital.

10369460029
Registro
ativo,
confirmado
no Portal
ANVISA.

Apresentou
SEI 0018215657 pág 03
porém não descreve
exigências do edital:

1. Com micro cerdas de
monofilamento
extremamente fino na
espessura mínima de
0,04 mm,

2. Monofilamento de
sustentação de aço
inoxidável, 

3. Comprimento total
mínimo de 180 mm,
sendo no mínimo 1,8
mm de ponta ativa  em
formato
levemente cônico
e 16 mm de cabo em
polietileno,

4. Esterilizadas.

Não se
aplica

Classificação da
empresa condicionada a
empresa confirmar que
o item ofertado atende
todas as exigências do
edital: 

1. Com micro cerdas de
monofilamento
extremamente fino na
espessura mínima de
0,04 mm,

2. Monofilamento de
sustentação de aço
inoxidável, 

3. Comprimento total
mínimo de 180 mm,
sendo no mínimo 1,8
mm de ponta ativa  em
formato
levemente cônico
e 16 mm de cabo em
polietileno.

4. Esterilizadas.

12
917646 - ESPATULA DE AYRE
(PACOTE  COM  100  PECAS)
EM  MADEIRA  DE  COR

PCT
CWBCARE
PRODUTOS
MEDICO

THEOTO

Edital exige
espátula em
madeira.
Descritivo da

80002369002,
Registro
ativo,
confirmado

Apresentou
SEI 0018215640 pág. 04
descrevendo que item é
de madeira de

Não se
aplica

Empresa descreveu na
proposta  que  item  é
de  material  plástico,

SEI/PMJ - 0018242246 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

1 of 2 04/09/2023 09:06



NATURAL,  LISAS,
SUPERFICIES  E  BORDAS
PERFEITAMENTE
ACABADAS,  ESPESSURA  E
LARGURA  UNIFORMES  EM
SUA  EXTENSAO,
EMBALAGEM  COM  100
UNIDADES   CONTENDO
DADOS DE IDENTIFICACAO,
PROCEDENCIA,  VALIDADE,
LOTE,  RESPONSAVEL
TECNICO,
ISENCAO/REGISTRO  NO
M.S./ANVISA.  VALIDADE
MINIMA  2O  MESES  APOS
EMISSAO  DA  NF  DE
ENTREGA.

HOSPITALARES
LTDA

proposta refere
material
plástico, porém
indica descreve
modelo/versão:
madeira.

no Portal
ANVISA.

reflorestamento.

porém  no  prospecto
descreve  fabricação
em  madeira  de
reflorestamento.

Classificação  da
empresa condicionada
a  empresa  confirmar
que  o  item  ofertado
será em madeira. 

16

25196  -  ESTOJO  PORTA  
LAMINA  DE  PREVENTIVO
SEM  LÂMINA,
CONFECCIONADO  EM
POLIPROPILENO,  COM
TAMPA  ROSQUEÁVEL,  COM
DIVISÓRIAS  INTERNAS  E
CAPACIDADE  DE
ARMAZENAMENTO  DE  3
(TRÊS) LÂMINAS DE VIDRO

Unidade
DIAG SOLUTION
ARTIGOS
MEDICOS LTDA

FIRSTLAB De acordo Isento
Apresentou
SEI 0018215648 pág. 02

Não se
aplica

Proposta atendeu  as
exigências do edital,
classificada.

39

920385  -  TERMOMETRO
DIGITAL  INFRAVERMELHO
TERMÔMETRO  DIGITAL
INFRAVERMELHO DE TESTA,
FAIXA  DE  MEDIÇÃO  DE
TEMPERATURA:  34,0°C  A
42,2°C;  PRECISÃO:  ±0,3°C
(DENTRO  DA  FAIXA  DE
MEDIÇÃO);  UTILIZA
BATERIA/PILHA  DE  LÍTIO,
REGISTRO NA ANVISA 

UNID
CONTROLLER
COMERCIO  E
SERVICOS LTDA

BIOLAND/BIOLAND De acordo

10410139003,
Registro
ativo,
confirmado
no Portal
ANVISA.

Apresentou
SEI 0018215631 pág. 6

Não se
aplica

Proposta atendeu  as
exigências do edital,
classificada.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 04/09/2023, às 08:35, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0018242246 e o código CRC 50274162.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

23.0.183452-7

0018242246v3

SEI/PMJ - 0018242246 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

2 of 2 04/09/2023 09:06


